2020 年 12 月 29 日

各 位

木徳神糧株式会社

東日本農産株式会社への資本参加に関するお知らせ

木徳神糧株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：平山 惇、以下「当社」）は、株

式会社神明（本社：東京都中央区、代表取締役社長：藤尾益雄、以下「神明」）及び株式会社高橋

商事（本社：北海道旭川市、代表取締役社長：髙橋伸也、以下「高橋商事」）が 2020 年７月に合

弁で設立した特定米穀の製造・販売を行う「東日本農産株式会社（以下「東日本農産」）への資本

参加を決定いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．資本参加の趣旨

当社は『コメビジネスを軸に世界中の消費者にコメとコメ関連食品の素晴らしさを発信し、健

康で楽しいライフスタイルの実現をサポートする』ことを経営理念として掲げ、消費者のニーズ

に対応した事業展開に努めてまいりました。

主力の米穀事業を取り巻く環境は、少子高齢化によるコメ需要の減少が継続しているなか、コ

ロナ禍の影響を受け需要堅調だった中食・外食の落ち込みが大きくなり、経営環境の厳しさが増

しております。一方、消費者や取引先のニーズの多様化が進み、品質や価格への迅速な対応が求

められております。そのような状況のなかで、『川上から川下までの食のバリューチェーン構築』

に向け様々な取り組みを積極的に展開し、当社と資本業務提携関係にある米穀業界のリーディン

グカンパニーである神明、熟練の知識と経験、高度な技術と品質管理を持ち『お米の総合商社』

を目指す北海道の最大手特定米穀卸会社である高橋商事は、生産者が心血を注いで生産されるコ

メをフル活用し、主食用米から加工用原料米まで様々なニーズに応えることを目指すべく、東日

本農産を設立しました。当社は、この趣旨に賛同し東日本農産に資本参加いたします。

２．今後の体制及び目標

今後、当社と神明が持つ米穀の調達力及び販売力、高橋商事が有する米穀の製造に関する技術

及びノウハウという３社の強みを共有して事業展開を行ってまいります。体制としては、東日本

農産の現経営陣に加え当社からも役員を派遣し、関係の強化と事業運営の円滑化を図りながら、

協力して製品提案力と販売機能の強化を実現いたします。また、「FSSC22000」を取得し高度な品

質管理体制を構築し、安全・安心かつ消費者のニーズに幅広く応える商品で、年間取扱量 28,000

㌧、特定米穀業界№1 を目標に東日本農産の事業発展、及び３社の更なる事業の拡大を目指し邁

進してまいります。

ニュースリリース

３．東日本農産の概要

会 社 名： 東日本農産株式会社

所 在 地： 栃木県栃木市千塚町 1710 番地（本社・工場）

代表者の役職・氏名： 代表取締役会長 藤尾益造 （神明）

代表取締役社長 髙橋伸也 （高橋商事）

代表取締役専務 三澤正博 （木徳神糧）

事 業 内 容： 米穀の仕入及び集荷

米穀の搗精及び精米

米穀の選別及び選別した米穀の販売

資 本 金：  500 百万円

出 資 比 率： 神明   35.0％

高橋商事 32.5％

木徳神糧 32.5％

取 扱 量： 28,000 ㌧/年（予定）

本 稼 働 開 始： 2021 年 12 月（予定）

【本件に関するお問合せ先】

木徳神糧株式会社

社長室：管、中西

TEL．03-3233-5125  FAX．03-3233-5135

■当社の概要

社 名 ： 木徳神糧株式会社

代表取締役社長 ： 平山 惇（ひらやま まこと）

本 社 ： 東京都千代田区神田小川町 2-8 木徳神糧小川町ビル

電 話 ： 03-3233-5121（代表）

設 立 ： 1950 年 3 月 22 日

資 本 金 ： 5 億 2,950 万円

事 業 内 容 ： 精米及び玄米、米粉、加工食品等の製造販売、飼料販売、鶏卵販売

売 上 高 ： 1,176 億円（連結、2019 年 12 月期）

U R L ： https://www.kitoku-shinryo.co.jp/